
Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................ 12 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 13 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 265/2023 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 113 de 12 de setembro  de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

TAMIRES CAROLINE DE 
OLIVEIRA 

ANALISTA 106017794 14 
12/09/2023 a 
25/09/2023 

 
Curitiba, 26 de setembro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2023 

 
Protocolo: 20.990.633-3  
                                           
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e PRESTSEG 
VIGILÂNCIA LTDA. 
 
Retificação – Extrato publicado em 26 de setembro de 2023, Ano 02 – Número 414 – 
Página 3 do Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná - DPE/PR. 
 
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 069/2023,  
 
Passa a ser lido da seguinte forma: Pregão Eletrônico n° 021/2023. 

 
SELI RODRIGUES 

Analista da Defensoria Pública do Paraná 
Departamento de Contratos 

 
 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 3  

  

EDITAL DPG Nº 045/2023 
 

Retifica o Edital nº 044/2023 - Aviso de existência 
de vaga para Defensoria Pública de Segunda 
Instância e Tribunais Superiores  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
CONSIDERANDO o disposto no art. 70, §§ 3° e 4º, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011; 
CONSIDERANDO o contido nas Deliberações CSDP nº 001/2016 e 010/2021; 
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção dos serviços da unidade da 
Defensoria Pública de Classe Especial e a conveniência e oportunidade no 
preenchimento temporário do referido órgão de atuação em razão do afastamento e 
aposentadoria da defensora pública Regina Yurico Takahashi; 
CONSIDERANDO a necessidade de retificação do Edital nº 044/2023 a fim de designar 
data para a remoção,  
 

RETIFICA 
 
Art. 1º. Retifica o art. 1º do Edital nº 044/2023, o qual passa a vigorar com a seguinte 
redação:  

Art. 1º.  As inscrições devem ser enviadas eletronicamente até o dia 26 de setembro de 2023 
às 16h00min para o seguinte endereço eletrônico: gabinete@defensoria.pr.def.br. 
§1º. O procedimento de remoção realizar-se-á, de forma online, em 27 de setembro de 2023, às 
11h30min. 
§2º. A preferência na escolha seguirá o critério da antiguidade e o resultado será divulgado por 
meio de Resolução que conterá a designação do/a defensor/a público/a classificado. 

Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Curitiba, data de inserção no sistema. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 277, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensor/a público/a para a Classe 
Especial - PAULA GREIN DEL SANTORO 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 

mailto:gabinete@defensoria.pr.def.br


Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 4  

  

CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a PAULA GREIN DEL 
SANTORO ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
Art. 2º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 278, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial -  OLENKA LINS E SILVA 
MARTINS ROCHA e ELIANA TAVARES PAES 
LOPES 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a OLENKA LINS E SILVA 
MARTINS ROCHA ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a ELIANA TAVARES PAES 
LOPES ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 5  

  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 279, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial -  RENATA MIRANDA DUARTE e 
TIAGO BERTÃO DE MORAES 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a RENATA MIRANDA 
DUARTE ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a TIAGO BERTÃO DE 
MORAES ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 280, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial - JÚLIO CÉSAR DUAILIBE 
SALEM FILHO e JENIFFER BELTRAMIN 
SCHEFFER 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 6  

  

CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a JÚLIO CÉSAR DUAILIBE 
SALEM FILHO ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a JENIFFER BELTRAMIN 
SCHEFFER ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 281, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial – RAFAEL DE MATOS SOUTO e 
ANA CAROLINE TEIXEIRA 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a RAFAEL DE MATOS 
SOUTO ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a ANA CAROLINE TEIXEIRA 
ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. 
Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 7  

  

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 282, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial - LEONARDO ALVITE CANELLA 
e THIAGO MAGALHAES MACHADO 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a LEONARDO ALVITE 
CANELLA ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a THIAGO MAGALHAES 
MACHADO ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 283, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial - SAMYLLA DE OLIVEIRA 
JULIÃO e THATIANE BARBIERI CHIAPETTI 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 8  

  

CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a SAMYLLA DE OLIVEIRA 
JULIÃO ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a THATIANE BARBIERI 
CHIAPETTI ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 284, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial - PIETRA CAROLINA PREVIATE 
e MAISA DIAS PIMENTA  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a PIETRA CAROLINA 
PREVIATE ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a MAISA DIAS PIMENTA ao 
cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 9  

  

Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 285, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial - ANA CAROLINA OLIVEIRA 
LANZILLOTTA DE MORAES e VITOR EDUARDO 
TAVARES DE OLIVEIRA  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a ANA CAROLINA 
OLIVEIRA LANZILLOTTA DE MORAES ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe 
Especial da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a VITOR EDUARDO 
TAVARES DE OLIVEIRA ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 10  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 286, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial - DANIEL ALVES PEREIRA e 
LUIZA NORTHFLEET PRZYBYLSKI  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a DANIEL ALVES PEREIRA 
ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a LUIZA NORTHFLEET 
PRZYBYLSKI ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 287, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial - MARIANA GONZAGA AMORIM 
e AMANDA ZANARELLI MERIGHE  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 11  

  

 
Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a MARIANA GONZAGA 
AMORIM ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a AMANDA ZANARELLI 
MERIGHE ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 288, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial -  BRUNO MULLER SILVA e 
LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a BRUNO MULLER SILVA 
ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. 
Art. 2º. Promover, por antiguidade, o/a defensor/a público/a LUCIANA TRAMUJAS 
AZEVEDO BUENO ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
Art. 3º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 12  

  

 
RESOLUÇÃO DPG Nº 289, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 

 
Promoção de defensores/as públicos/as para a 
Classe Especial - GABRIELA LOPES PINTO 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas nos artigos 18, XIX, e 101, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP n° 011/2018;  
CONSIDERANDO o contido no Edital CSDP 006/2023 – Protocolo nº 20.930.684-0; 
CONSIDERANDO o deliberado na 8ª Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 25 
de setembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Promover, por merecimento, o/a defensor/a público/a GABRIELA LOPES 
PINTO ao cargo de Defensor/a Público/a de Classe Especial da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
Art. 2º. A promoção para a vaga de Defensor/a Público/a de Classe Especial não implica 
designação para atuar em órgão de atuação do Segundo Grau e Tribunais Superiores, 
sendo mantida a atual designação em titularidade do/a membro/a. 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 086, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Revoga a Res. 2ª SUB 61/2023 e designa 
extraordinariamente defensores/as públicos/as. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições originárias:  
I- A defensora pública ALANA DOS SANTOS TELES para atuar na 17ª Defensoria 
Pública da 6ª Região, com atribuição para atender a Vara da Infância e Juventude Seção 
Infracional de Foz do Iguaçu, em acumulação com a 16ª Defensoria Pública da 6ª 
Região, no período compreendido entre os dias 02 e 20 de outubro de 2023; 
II- O defensor público CAINAN ANJOS MEIRA para atuar para atuar na 17ª Defensoria 
Pública da 6ª Região, com atribuição para atender a Vara da Infância e Juventude Seção 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 13  

  

Infracional de Foz do Iguaçu, em acumulação com a 16ª Defensoria Pública da 6ª 
Região, no período compreendido entre os dias 02 e 20 de outubro de 2023, nos casos 
em que houver impedimento da defensora pública ALANA DOS SANTOS TELES. 
 
Art. 2°.  Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições originárias, o 
defensor público SAYMON DE OLIVEIRA FERREIRA para atuar nas demandas 
urgentes oriundas da 1ª e da 2ª Defensoria Pública da 6ª região, referentes ao Núcleo 
de Atendimento Inicial de família, sucessões e registros públicos da regional, nos termos 
da Portaria DPPR Foz n. 08/2023, no período compreendido entre os dias 25 de 
setembro e 24 de outubro de 2023. 
Parágrafo único: O defensor público fica dispensado de suas atribuições junto ao 
CEJUSC de Foz do Iguaçu durante o período disposto no caput. 
 
Art. 3°. Esta Resolução revoga a Res. 2ª SUB n.º 61/2023 e entra em vigor na data de 
sua edição.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 011/2023/NUDECON/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO NUDECON, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 20/12/2022 a 23/12/2022, 
a(o) Defensora/Defensor Pública(o) ERICK LE PALAZZI FERREIRA foi designada(o) 
para o regime de plantão, nos termos da PORTARIA CONJUNTA DOS NÚCLEOS 
ESPECIALIZADOS Nº 01/2022 - RES DPG 354-2022 – Plantão do Recesso do 
Judiciário – NUDECON e NUFURB; 
 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020 e 
suas alterações, a Instrução Normativa nº 053 de janeiro de 2021 e suas alterações, a 
Instrução Normativa nº 073 de maio de 2023, a Instrução Normativa nº 076 de maio de 
2023, que dispõem sobre a implantação do regime de compensação dos dias de 
atividade em plantões durante o Recesso do Judiciário, audiências de custódias, 
mutirões e Programa Justiça do Espectador e Grandes Eventos por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 14  

  

CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e 
à conveniência da Administração; 
 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) ERICK LE 
PALAZZI FERREIRA no(s) dia(s) 22/09/2023, a fim de compensar 01 dia(s) de 
atividade(s) exercida(s) durante o período do(a) Plantão de Custódia ou Mutirão ou 
Recesso do Judiciário ou Programa Justiça do Espectador-Esportes e Grandes 
Eventos (escolher a opção adequada). 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 21 de setembro de 2023. 
 
Curitiba, 26 de setembro de 2023. 
 

ERICK LE PALAZZI FERREIRA 
Defensor Público 

Coordenador do NUDECON 
 
 

PORTARIA 012/2023/NUDECON/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO NUDECON, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 20/12/2022 a 23/12/2022, 
a(o) Defensora/Defensor Pública(o) ERICK LE PALAZZI FERREIRA foi designada(o) 
para o regime de plantão, nos termos da PORTARIA CONJUNTA DOS NÚCLEOS 
ESPECIALIZADOS Nº 01/2022 - RES DPG 354-2022 – Plantão do Recesso do 
Judiciário – NUDECON e NUFURB; 
 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020 e 
suas alterações, a Instrução Normativa nº 053 de janeiro de 2021 e suas alterações, a 
Instrução Normativa nº 073 de maio de 2023, a Instrução Normativa nº 076 de maio de 
2023, que dispõem sobre a implantação do regime de compensação dos dias de 
atividade em plantões durante o Recesso do Judiciário, audiências de custódias, 
mutirões e Programa Justica do Espectador e Grandes Eventos por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 15  

  

 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e 
à conveniência da Administração; 
 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) ERICK LE 
PALAZZI FERREIRA no(s) dia(s) 20/10/2023, a fim de compensar 01 dia(s) de 
atividade(s) exercida(s) durante o período do(a) Plantão de Custódia ou Mutirão ou 
Recesso do Judiciário ou Programa Justiça do Espectador-Esportes e Grandes 
Eventos (escolher a opção adequada). 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 21 de setembro de 2023. 
 
Curitiba, 26 de setembro de 2023. 
 

ERICK LE PALAZZI FERREIRA 
Defensor Público 

Coordenador do NUDECON 
 
 

PORTARIA 8ª REGIONAL Nº 012/2023 
 

Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O Coordenador Renato Martins de Albuquerque, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do assessor de órgão de execução Diogo Felipe de Castro Rech, 
marcadas para o período de 16/11/2023 a 15/12/2023, referentes ao período aquisitivo 
de 03/11/2022 a 02/11/2023, por conveniência do serviço, ficando o saldo para oportuna 
remarcação. 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 16  

  

 
Francisco Beltrão, 22 de setembro de 2023. 
 

RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE 
Defensor Público Coordenador da 8ª Região 

 
 

PORTARIA DPPR-CP Nº 13/2023 
 
Retifica portaria de fruição de férias da servidora 
ANNA PAULA RISTAU DE BASTOS MODOS 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
A Coordenadora de Sede Raissa Dias Zaia, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 
na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A PORTARIA Nº 
45/2022, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

  Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

DIAS 
A 

FRUIR 
PERÍODO DE FRUIÇÃO 

ANNA 
PAULA 

RISTAU DE 
BASTOS 
MODOS 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2021 A 
31/12/2021 

10 20/11/2023 A 29/11/2023 

 
LEIA-SE: 

 
A Coordenadora de Sede Raissa Dias Zaia, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 
Instrução Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER 
FRUIÇÃO DE FÉRIAS ao Servidor acima citado, conforme especificado abaixo: 
 

  Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

DIAS 
A 

FRUIR 
PERÍODO DE FRUIÇÃO 

ANNA 
PAULA 

RISTAU DE 
BASTOS 
MODOS 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2021 A 
31/12/2021 

10 23/10/2023 A 01/11/2023 



Quarta-feira 

27 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 415 

 

 

 
Página | 17  

  

 
Cornélio Procópio, 22 de setembro de 2023. 
 

RAISSA DIAS ZAIA 
Coordenadora de Sede 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 


